
 

 
 

COMUNE DI TRE VILLE 
Provincia di Trento 

 
 

 

Verbale di deliberazione  
della Giunta Comunale n. 37 

 
 

OGGETTO:  D.lgs. 24/2023 10 marzo 2023 recante "Attuazione della direttiva (UE) 
2019/1937 del parlamento europeo e del consiglio, del 23 ottobre 2019, 
riguardante la protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto 
dell'unione e recante disposizioni riguardanti la protezione delle persone che 
segnalano violazioni delle disposizioni normative nazionali". Atto organizzativo 
di regolamentazione della "procedura di gestione di segnalazioni di illecito 
(whistleblowing)". Approvazione 

 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno DICIANNOVE del mese di MARZO alle ore 18.10 
nella sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la 
Giunta Comunale. 
 
 
Presenti i Signori: 
 
1. Leonardi Matteo  - Sindaco 
2. Fedrizzi Andrea - Vicesindaco 
3. Braghini Daniela - Assessore 
4. Malacarne Mattia - Assessore 

 
 
Assenti i Signori: 
 

Giovanella Aldo - Assessore (G) 
 

 
Assiste il Segretario comunale Dott.ssa Lorena Salvagni. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti alla Seduta, il Signor Matteo Leonardi nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 
 

  



Oggetto: D.lgs. 24/2023 10 marzo 2023 recante "Attuazione della direttiva (UE) 2019/1937 del 
parlamento europeo e del consiglio, del 23 ottobre 2019, riguardante la protezione delle 
persone che segnalano violazioni del diritto dell'unione e recante disposizioni riguardanti 
la protezione delle persone che segnalano violazioni delle disposizioni normative 
nazionali". Atto organizzativo di regolamentazione della "procedura di gestione di 
segnalazioni di illecito (whistleblowing)". Approvazione 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamato il D.Lgs. 10 marzo 2023 n. 24, entrato in vigore il 15 luglio 2023 recante 
“Attuazione della direttiva (UE) 2019/1937 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 ottobre 
2019, riguardante la protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto dell'Unione e 
recante disposizioni riguardanti la protezione delle persone che segnalano violazioni delle disposizioni 
normative nazionali", che ha esteso la protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto 
dell’Unione anche alle violazioni del diritto nazionale;  

Preso atto della deliberazione ANAC 12 luglio 2023 n. 311 concernente le “Linee guida in 
materia di protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto dell’Unione e protezione delle 
persone che segnalano violazioni delle disposizioni normative nazionali. Procedure per la 
presentazione e gestione delle segnalazioni esterne”, con la quale l’Autorità Anticorruzione Nazionale 
ha rivisitato in maniera sostanziale e organica tutta la materia, disponendo che le stesse sono 
sostitutive delle precedenti adottate con propria deliberazione n. 469/2021; 

Considerato che le novità della recente normativa in materia di whistleblowing estendono la 
tutela della riservatezza e dell'identità del segnalante a nuovi soggetti rientranti all'interno della 
aggiornata nozione di "whistleblower", nonché prevedono forme di segnalazione anche in modalità 
diversa da quella informatica, aggiornando le condizioni di accesso alla segnalazione ad ANAC;  

Atteso che il Consorzio dei Comuni trentini ha predisposto delle direttive in merito, sia con 
riferimento ai profili privacy connessi alle modifiche normative citate come precisato nelle circolari 
prot. n. 7673 di data 11.07.2023 e prot. n. 8929 di data 25.08.2023, sia con riferimento alle modalità 
di adozione delle idonee procedure di gestione delle segnalazioni, mettendo a disposizione dei 
Comuni, in allegato alla circolare prot. n. 9731 di data 22.09.2023, un atto organizzativo-tipo recante 
la “procedura di gestione delle segnalazioni di illeciti - whistleblowing”, ove sono riportate modalità 
di ricevimento, gestione e definizione delle segnalazioni coerenti con la nuova previsione normativa; 

Considerata la necessità di conformare le proprie modalità di segnalazione di condotte illecite, 
la modulistica, nonché la procedura ed i termini di ricezione e valutazione della segnalazione da parte 
della RPCT alla normativa in tema di whistleblowing, il Comune di Tre Ville ha adottato una procedura 
recante le modalità di presentazione delle segnalazioni interne al RPCT, differenziate per canale 
informatico ovvero cartaceo, le modalità istruttorie seguite, i termini di conclusione degli 
accertamenti, le garanzie di riservatezza e i tempi di conservazione degli atti, personalizzando il tutto 
in funzione del proprio assetto organizzativo, come risulta dall’allegato alla presente deliberazione 
che ne costituisce parte integrante e essenziale; 

 Atteso che nell’ottica della procedura partecipativa prevista dall’art. 4 del D.Lgs. 24/2023, 
gli Enti adottano canali si segnalazione interna disciplinandoli in apposite procedure “sentite le 
rappresentanze o le organizzazioni sindacali” e che, in tal senso, il Consorzio dei Comuni trentini, ha 
anticipato ai sindacati territoriali per un preliminare vaglio il testo fac-simile dell’atto organizzativo, 
dando atto nel testo della circolare di data 22.09.2023 - prot. n. 282398 di data 25.09.2023 che non 
è stata sollevata alcuna osservazione; 

Atteso che a seguito dell’adozione del presento atto, si provvederà ad aggiornare e integrare 
il sito web sezione - Amministrazione Trasparente del Comune di Tre Ville, per garantire un'effettiva 
conoscenza e conoscibilità degli aggiornamenti normativi avvenuti in materia, per tutti/e i/le 
cittadini/e e i/le dipendenti del Comune; 



Ravvisata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai 
sensi dell’art. 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige, approvato 
con L.R.03.05.2018, n.2; 

Acquisito il parere favorevoli di regolarità tecnico amministrativa espresso dal segretario 
comunale, come prescritto dall’articolo 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 
Trentino-Alto Adige approvato con LR 3 maggio 2018, n. 2 e s.m. ed i.; 

Visti: 

 − la delibera Consiliare n. 58 di data 30.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, di 
approvazione del Documento unico di Programmazione 2025-2027, del bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027 e della nota integrativa (bilancio armonizzato di cui all’allegato 9 del D. 
Lgs.118/2011); 

 − la delibera di Giunta n. 188 di data 30.12.2024, dichiarata immediatamente esecutiva, avente ad 
oggetto: “Atto programmatico di indirizzo per la gestione del bilancio 2025-2027. Individuazione 
degli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei Responsabili dei servizi e degli 
Uffici.”; 

 − il Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino - Alto Adige approvato con Legge 
regionale 3 maggio 2018 n. 2 e successive variazioni;  

− il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.;  

− lo Statuto comunale vigente − il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione 
consiliare 23.11.2016 n. 136;  

− il D.Lgs. 10 marzo 2023 n. 24; 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese da parte di tutti i componenti della giunta comunale 
presenti e votanti; 

 

DELIBERA 

1. Di APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa, la procedura di segnalazione di violazioni 
di disposizioni normative nazionali o dell’unione europea che ledono l’interesse pubblico o 
l’integrità dell’amministrazione pubblica – disciplina della tutela del segnalante (c.d. 
whistleblower) nel testo allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

2. DI PUBBLICARE l’atto allegato all’Albo telematico e nella sezione “Amministrazione trasparente” 
del sito web istituzionale, sottosezione “Altri contenuti” -“Prevenzione della Corruzione” - 
“Segnalazione di illeciti - Whistleblowing”; 

3. DI DARE MANDATO all’ufficio segreteria di aggiornare ed integrare il sito web sezione - 
Amministrazione Trasparente del Comune di Tre Ville, per garantire un'effettiva conoscenza e 
conoscibilità degli aggiornamenti normativi avvenuti in materia, per tutti/e i/le cittadini/e e i/le 
dipendenti del Comune; 

4. Di DICHIARARE il presente provvedimento, con separata votazione e con voti favorevoli unanimi 
espressi ed accertati nelle forme di legge, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183 comma 
4 della L.R. 03.05.2018 n. 2; 

5. Di EVIDENZIARE che avverso il presente provvedimento è ammesso entro il periodo di 
pubblicazione opposizione alla Giunta comunale e, da parte di chi vi abbia interesse: 
a) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento entro 60 giorni ai sensi del decreto legislativo 2 luglio 
2010 n. 104; 
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni ai 
sensi del DPR 24 gennaio 1971, n. 1199. 

 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 



 
 IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Matteo Leonardi Dott.ssa Lorena Salvagni 
 firmato digitalmente  firmato digitalmente 
 
 
 

-------------------- 
 
Alla presente deliberazione sono uniti:  
- Pareri rilasciati ai sensi degli ex articoli 185 e 187 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato 

con la L.R. 03.05.2018 n. 2.  
- Certificazione di pubblicazione. 
 
 

-------------------- 
 
 
Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente, 
predisposto e disponibile presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (Artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 
82/2005). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo responsabile (Art. 3 D.Lgs.39/1993). 
 

 
 


		2025-03-20T10:10:02+0000
	SALVAGNI LORENA


		2025-03-20T12:41:33+0000
	LEONARDI MATTEO




